
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 

 

AFFARI GENERALI 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N° 67 DEL 09/12/2025 
 

  

 

OGGETTO: 

COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO  AVVERSO  IL  RICORSO  AL TAR DI 

BRESCIA  R.G. 11141/2025  - CONFERIMENTO INCARICO LEGALE 

ALL'AVV.  DOMENICO  BEZZI  DEL  FORO  DI  BRESCIA  - CIG: 

B97B355FAB 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI  

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 96 del 17/11/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, nella quale viene conferito al sottoscritto responsabile del servizio specifico indirizzo per 

l’assegnazione di un incarico legale al fine di resistere in giudizio contro il ricorso al TAR di Brescia R.G. 

11141/2025 e ritenuto di dare seguito a quanto disposto dall’Organo esecutivo;  

 

Rilevato che questo Ente è privo di ufficio legale e che quindi necessita, per tutelare le proprie ragioni in 

giudizio, di conferire apposito incarico legale a professionista esterno abilitato;  

 

Accertato che l’affidamento di incarichi a soggetti esterni alla Pubblica Amministrazione è ammissibile 

purché sussistano condizioni di straordinarietà ed eccezionalità delle esigenze da soddisfare e, nel caso de 

quo, carenza del personale addetto da accertarsi sia sotto il profilo quantitativo che qualitativo;  

 

Effettuata una ricognizione sulla vigente dotazione organica comunale e ribadito che, allo stato attuale, non 

esistono figure interne cui sia possibile conferire detto incarico, anche alla luce della posizione da ricoprire, 

dell’organigramma estremamente contenuto e dei carichi di lavoro già attribuiti ai funzionari in servizio;  

 

Ritenuto pertanto, così come individuato dalla Giunta Comunale con la suddetta Deliberazione n° 96/2025, 

rivolgersi direttamente, per la formulazione di dedicato preventivo, all’Avv. Domenico Bezzi;  

 

Richiamati: 

- la Legge 7 Agosto 2012, n. 135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante: 

"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, con invarianza dei servizi ai cittadini 

(nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario.)", cosiddetta Spendig 

Review, in particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 26, comma 3 della 

legge 23 dicembre 1999, n. 488; 



- l’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006 che testualmente recita: “I Comuni non capoluogo di 

provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui 

all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un 

apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle 

province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 

2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti 

elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. (…….) 

(comma aggiunto dall'art. 23, comma 4, legge n. 214 del 2011, poi modificato dall'art. 1, comma 4, 

legge n. 135 del 2012, poi modificato dall'art. 1, comma 343, legge n. 147 del 2013, poi sostituito 

dall'art. 9, comma 4, legge n. 89 del 2014, poi modificato dall'art. 23-bis della legge n. 114 del 2014);  

 

Richiamati: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici, che prevede il ricorso 

all’ “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici”. 

- la Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145 del 30/12/2018), comma 130 Art. 1, che recita testualmente: 

“All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”. 

- il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione – ANAC del 10 gennaio 2024 

avente ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 

dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”. 

 

Preso atto del disciplinare di incarico per l’espletamento dell’incarico in oggetto presentato dall’Avv. 

Domenico Bezzi, professionista con studio sito in Brescia, Via A. Diaz, n. 13/c, C.F. BZZDNC62T13B157F, 

P.IVA. 03586290177, acclarato al protocollo del Comune in data 17/11/2025 al n° 11618, dal quale si evince 

la disponibilità del professionista all’assunzione dell’incarico dietro pagamento di un corrispettivo d’importo 

pari ad € 5.807,00 oltre oneri previdenziali ed I.V.A. di legge, per una spesa complessiva di € 7.367,92. 

 

Ritenuto inoltre di provvedere all’assunzione del formale impegno di spesa della suddetta somma di € 

7.367,92. 

 

Atteso che:  

- l’offerta presentata viene valutata economicamente conveniente, coerente con i prezzi di mercato, 

corrispondente alle esigenze dell’Ente e, pertanto, meritevole di perfezionamento;  

- è stato acquisito idoneo codice identificativo di gara CIG: B97B355FAB; 

 

Verificata la disponibilità finanziaria alla missione 01111.03 capitolo 0500 denominata "Spese per liti, 

consulenze, pratiche dipendenti – altri servizi generali”, gestione competenza del bilancio di previsione 

2025/2027, annualità 2025, e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

Visti e richiamati: 

- l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione di C.C. n° 56 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- il decreto del Sindaco n° 18 in data 03/11/2025 di individuazione del Responsabile di servizio e 

di affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

- l’articolo 107 del D.Lgs. n° 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 16 in data 24.03.2017, esecutiva a sensi di legge; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli;  

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2) di conferire, ex art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, all’avv. Domenico Bezzi con studio 

in Brescia in via A. Diaz, 13/c, C.F. BZZDNC62T13B157F, P.IVA 03586290177, un incarico legale 

per la costituzione in giudizio e difesa legale del Comune di Piancogno, avverso il ricorso al TAR di 

Brescia R.G. 11141/2025;  

 

3) di dare atto che l’onorario previsto per l’incarico in oggetto ammonta ad € 5.807,00 oltre oneri 

previdenziali e IVA, per complessivi € 7.367,92, così come indicato nel preventivo acclarato al 

protocollo del Comune in data 17/11/2025 al n° 11618;  

 

4) di impegnare la somma complessiva di € 7.367,92in favore del legale incaricato, alla missione 

01111.03 capitolo 0500 denominata "Spese per liti, consulenze, pratiche dipendenti – altri servizi 

generali”, gestione competenza del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, e la 

compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;  

 

5) di autorizzare il Responsabile del servizio finanziario al pagamento delle somme dovute previa 

ricezione di regolare fattura elettronica emessa dai vari operatori economici; 

 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n° 

267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento;  

 

7) di dare atto, altresì: 

- che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

- che l'impegno di spesa sopra indicato è stato identificato con lotto creato mediante il sistema 

informatico dell’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici CIG: B97B355FAB; 

- che il codice univoco ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è 07G83B;  

 

8) di dare atto, infine, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – sezione di 

Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line 

del Comune di Piancogno;  

 

9) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n° 

33/2013 e dell’art. 27 del D.Lgs n° 36/2023.                        
 

 

09/12/2025 

 

 Il Responsabile del Settore Affari 

Generali 

  F.to Dott. Matteo Tonsi 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 

comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2025 SPESE PER LITI, CONS., PRAT. DIP.TI - 

ALTRI SERVIZI GENERALI 

01111.03.0500 29462 7.367,92 

 

 

 

 09/12/2025 Il Responsabile del Settore Economico – Servizio 

Finanziario 

 F.to Dott. Alessandro Fabbrini  

 

 

 

    

 

  
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal       
 

  IL SEGRETARIO  COMUNALE 

   Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Piancogno, 15/12/2025  

 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 


